

Số: 269/KH - HNCT - PH

Hà Nội, ngày 09 tháng 6 năm 2020

KẾ HOẠCH

Triển khai Chương trình phối hợp thực hiện các cuộc vận động, phong trào thi đua yêu nước do Mặt trận Tổ quốc Việt Nam chủ trì năm 2020

Căn cứ Chương trình phối hợp số 03/CTrPH-MTTW-TCTV của Ủy Ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và Trung ương các tổ chức chính trị - xã hội, Hội Chữ thập đỏ Việt Nam, Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam, Hội Người cao tuổi Việt Nam về việc thực hiện các cuộc vận động, phong trào thi đua yêu nước do Mặt trận Tổ quốc Việt Nam chủ trì năm 2020, Ban Thường vụ Trung ương Hội Người cao tuổi Việt Nam xây dựng kế hoạch triển khai Chương trình phối hợp như sau:

A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Triển khai hiệu quả các hoạt động của Hội Người cao tuổi và Người cao tuổi tham gia các cuộc vận động phong trào thi đua, động viên người cao tuổi các địa phương hưởng ứng các phong trào thi đua yêu nước do Mặt trận chủ trì.

2. Hội Người cao tuổi các cấp phối hợp với các thành viên mặt trận cùng cấp để tổ chức và tham gia các cuộc vận động và phong trào thi đua do Mặt trận phát động phù hợp với chức năng nhiệm vụ và khả năng của mình.

3. Chủ trì tổ chức một số hoạt động theo phân công của Mặt trận. Định kỳ đánh giá kết quả của Hội Người cao tuổi trong các phong trào thi đua yêu nước do Mặt trận phát động. Nhân rộng các điển hình tiên tiến tạo sự lan tỏa trong cộng đồng.

B. NỘI DUNG PHỐI HỢP

1. Về Cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh".

1.1. Tiếp tục thực hiện chương trình trọng tâm theo Nghị quyết Đại hội V Hội Người cao tuổi Việt Nam. Phối hợp với Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thực hiện chương trình đã ký kết. Người cao tuổi tiếp tục vận động con cháu gương mẫu tham gia đóng góp xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, trực tiếp tham gia một số hoạt động.

1.2. Tiếp tục thực hiện các nội dung đã ký với Bộ Tài nguyên và Môi trường về người cao tuổi hưởng ứng phong trào bảo vệ môi trường và xử lý rác thải nhựa giai đoạn 2017-2022.

1.3. Vận động người cao tuổi phát huy "Tuổi cao - Gương sáng" xây dựng gia đình mẫu mực, con cháu thảo hiền.

1.4. Phối hợp với Bộ Công an thực hiện chương trình phối hợp người cao tuổi tham gia vận động con cháu, người phạm tội ở khu dân cư.



Hoạt động cụ thể: Cùng với vận động người cao tuổi tham gia các phong trào Trung ương Hội quan tâm đến nâng cao nhận thức, hiểu biết cho người cao tuổi trên cơ sở đó người cao tuổi thực hiện và vận động cộng đồng, con cháu cùng thực hiện.

Từ năm 2012 đến 2020, Trung ương Hội đã phối hợp với Bộ Tài nguyên và Môi trường, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Bộ Tư lệnh Bộ đội Biên phòng tổ chức tập huấn cho gần 20 lớp tập huấn cho gần 4.000 cán bộ Hội Người cao tuổi tuyên truyền kiến thức bảo vệ môi trường, xây dựng nông thôn mới và an ninh khu vực biên giới, vùng biển, về người cao tuổi với công tác giữ gìn an ninh trật tự trên địa bàn và khuyến bảo những cư dân làm lỗi.

1.5. Cơ quan truyền thông của Hội đưa tin bài từ hoạt động hưởng ứng và những gương tiêu biểu động viên người cao tuổi.

2. Vận động và thực hiện hỗ trợ người nghèo.

2.1. Hưởng ứng phong trào "Vì người nghèo". Hội Người cao tuổi Việt Nam tiếp tục phát động phong trào người cao tuổi làm kinh tế giỏi, làm giàu cho gia đình, cho xã hội, góp phần xóa đói giảm nghèo.

2.2. Vận động nguồn lực để hỗ trợ xóa nhà tạm cho người cao tuổi.

2.3. Tuyên truyền những tấm gương tiêu biểu trong hoạt động hưởng ứng phong trào.

2.4. Tham gia thực hiện chính sách lo Tết cho người nghèo ở cơ sở.

3. Tham gia cuộc vận động "Người Việt Nam dùng hàng Việt Nam"

- Tiếp tục công tác tuyên truyền, quán triệt và tổ chức thực hiện Thông báo Kết luận số 264-TB/TW ngày 31/7/2009 của Bộ Chính trị; Kết luận số 107/KL-TW ngày 10/4/2015 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với thực hiện Cuộc vận động; Chỉ thị số 24/CT-TTg ngày 17/9/2012 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường thực hiện Cuộc vận động "Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam" và các văn bản chỉ đạo của Đảng, Nhà nước trong giai đoạn mới.

- Từ các cuộc vận động, các phong trào thi đua của Mặt trận và các tổ chức đoàn thể phối hợp xây dựng văn hóa tiêu dùng của người cao tuổi trong giai đoạn mới; biểu dương các tập thể, cá nhân thực hiện tốt Cuộc vận động ở địa phương, cơ sở.

- Phát huy vai trò của người cao tuổi trong giám sát thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, về: Phát triển kinh tế, khuyến khích, hỗ trợ phát triển doanh nghiệp Việt Nam; khởi nghiệp sáng tạo; công tác quản lý thị trường, ngăn chặn gian lận thương mại.

4. Tổ chức phong trào thi đua "Đoàn kết sáng tạo, nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả, hội nhập quốc tế".

- Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, sự cần thiết của phong trào "Đoàn kết sáng tạo" đến người cao tuổi.

- Hướng dẫn các cấp Hội người cao tuổi phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam cùng cấp trong triển khai thực hiện phong trào "Đoàn kết sáng tạo".

- Xây dựng và nhân rộng các mô hình về "Đoàn kết sáng tạo" để hướng dẫn người cao tuổi thực hiện.

- Phối hợp tổ chức giám sát việc thực hiện các chính sách về phát triển khoa học công nghệ; tham gia góp ý, tổ chức phản biện xã hội đối với các dự thảo chính sách về phát triển khoa học, công nghệ.

- Tập hợp những sáng kiến, ý tưởng mới của người cao tuổi trong tổ chức, thống nhất xem xét công nhận để biên tập vào ấn phẩm "Gương người Việt đoàn kết sáng tạo".

C. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trên cơ sở Kế hoạch thực hiện Chương trình phối hợp Hội Người cao tuổi các cấp từ Trung ương đến cơ sở căn cứ thực tiễn của địa phương mình, phù hợp với các cơ quan Nhà nước và các tổ chức thành viên Mặt trận có liên quan. Triển khai thực hiện tích cực hưởng ứng phong trào thi đua của MTTQ Việt Nam.

2. Định kỳ (6 tháng, 1 năm) các tỉnh/thành phố báo cáo về Trung ương Hội Người cao tuổi Việt Nam để tổng hợp và báo cáo Mặt trận theo kế hoạch.

3. Giao Ban Phát huy vai trò người cao tuổi làm đầu mối phối hợp, tham mưu, kiểm tra, đôn đốc thực hiện kế hoạch.

Nơi nhận: *lk*

- Ủy ban TW MTTQ Việt Nam;
- Thường trực TW Hội;
- Hội NCT các tỉnh/TP;
- Các Ban/VP TW Hội;
- Lưu: VT, Ban PH./.

